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Crédito Total - Contexto 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

 112.296  
 86.913  

 61.281  

 1.414.344  

 1.705.890  

 2.029.646  

 666.649  

 831.217  
 988.372  
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dez-09 dez-10 dez-11 

Leasing Total Crédito Total Crédito Livre 

R$ milhões 
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Leasing - Contexto no Crédito 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

 112.296  

 86.913  

 61.281   63.159  

 45.577  

 27.688  

 49.137  

 41.336  

 33.593  

dez-09 dez-10 dez-11 

Leasing Total Pessoa Física Pessoa Jurídica 

R$ milhões 
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1.229.370 

2.029.646 

576.087 

998.372 

138.950 
200.634 

57.324 
27.688 
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2009  2 010   2 011  

Tota Crédito Credito Rec Livre Veículos Leasing 

R$ milhões 

Crédito - Evolução por Tipo de Negócio 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 
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Crédito - Participação no PIB 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

43,66 

49,09 

20,58 
24,15 

10,00 

12,22 
10,58 

11,93 

dez/09 fev/10 abr/10 jun/10 ago/10 out/10 dez/10 fev/11 abr/11 jun/11 ago/11 out/11 dez/11 

Crédito total Crédito referencial 

Crédito referencial - PF Crédito referencial - PJ 
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Leasing - Participação no PIB ( % ) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

3,47 

1,48 

1,95 

0,67 

1,52 

0,81 

dez/09 fev/10 abr/10 jun/10 ago/10 out/10 dez/10 fev/11 abr/11 jun/11 ago/11 out/11 dez/11 

Leasing total Leasing - PF Leasing - PJ 
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Crédito - Evolução (Jan/2009 = 100) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB/ABEL 
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2009 2010 2011 

Cred Total LSG Total 
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Leasing – Evolução por Tipo de Pessoa (Jan/2009 = 100) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB/ABEL 

 54,2  
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Crédito - Total, Veículos e  Leasing (Var. % 12 meses) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

15,2% 

20,6% 
19,0% 

13,5% 

17,7% 

7,9% 

12,5% 

-28,6% 

-39,2% 

2009 2010 2011 

Total Cred SFN Veículos - PF Leasing - PF 

http://www.leasingabel.org.br/site/Site/php/index.php
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Total  das operações Pessoas Físicas  Pessoas Jurídicas 

R$ milhões 

Fonte: ABEL 

Estatística ABEL 

Leasing - Evolução de Novos Negócios 
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Veículos e Afins 
67,11% 

Máquinas e Equipamentos 
24,50% 

Equip. de Informática 
4,02% 

Outros 
Bens 

0,17% 

Móveis e Utensílios 
0,35% Imóveis 

0,23% 

Aeronaves 
2,25% 

Instalações 
0,35% 

Embarcações 
0,23% 

Leasing - 
Operacional 

0,80% 

Leasing - Imobilizado de Arrendamento 

Estatística ABEL 

Fonte: ABEL 
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Crédito - Inadimplência  Total – Op. referenciais para taxa de juros ( % ) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

5,5   

6,1   

7,7   
7,3   

1,7   
2,1   

3,8   3,9   

Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out* Nov* Dez* 

2009 2010 2011 

PF - De 15 a 90 dias PF - Acima de 90 dias PJ - De 15 a 90 dias PJ - Acima de 90 dias 
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Estatística ABEL 

Crédito - Inadimplência  aquisição de veículos ( % ) 

Fonte: BCB 

7,20 
7,80 

4,40 
5,00 

11,60 

12,80 

dez/09 fev/10 abr/10 jun/10 ago/10 out/10 dez/10 fev/11 abr/11 jun/11 ago/11 out/11 dez/11 

Vencidas 15 a 90 dias Inad Superior 90 dias Inad Superior a 15 dias 
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Estatística ABEL 

Contato 
Rua Diogo Moreira, 132 
8º andar - conj. 806 - 810 
CEP 05423-010 - Pinheiros - São Paulo - SP 
Telefone (11) 3095-9100 
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